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Vážení spoluobčané,
pravidlo neporuším ani tentokrát 

a budu vás informovat o projedná-
vaných bodech z veřejného zasedání 
zastupitelstva obce, které se konalo 
1.2.2012. Územní plán obce je velmi 
důležitý dokument pro další rozvoj 
naší obce a jeho cílem je navrhnout 
optimální využití území s ohledem 
na jeho přírodní a kulturní hodnoty, 
na kvalitu životního prostředí, stano-
vit vhodná území pro zástavbu, sta-
novit optimální využití jednotlivých 
ploch a navrhnout regulaci činností 
v těchto plochách, lokální systém eko-
logické stability, plochy pro veřejně 
prospěšné stavby tak, aby mohl být 
základním koncepčním podkladem 
pro projektové práce. Pořízení nového 
územního plánu se tak stalo jedním 
z nejdůležitějších bodů programu jed-
nání zastupitelstva, které projednalo 
a schválilo jeho pořízení. Podrobnější 
informace návrhu zadání územního 
plánu jsou zveřejněny na webových 
stránkách naší obce www.rohatec.cz. 
K nahlédnutí jsou také na obecním 
úřadě. Vypracování nového územní-
ho plánu je dlouhodobá záležitost. 
Můžeme předpokládat, že by mohl být 
schválen ve druhé polovině roku 2015. 
O jednotlivých etapách jeho zpracová-
ní vás budeme informovat. 

Dále zastupitelstvo obce vyhlásilo 
výběrové řízení pro poskytnutí půjček 
vlastníkům obytných budov z Fon-
du rozvoje bydlení obce Rohatec na 
opravy a modernizace bytového fon-
du podíle Pravidel obce Rohatec pro 
poskytování půjček s termínem podání 
žádostí do 30.3.2012. Výzva i Pravidla 

společně se žádostí jsou taktéž k dis-
pozici na webových stránkách obce.

V prvním pololetí letošního roku 
bychom rádi zahájili, konkrétně v břez-
nu, rekonstrukci budovy staré školy 
a vytvořili tak objekt pro občanské akti-
vity. V přízemí vzniknou prostory pro 
knihovnu a místnosti pro klubovou 
činnost zájmových spolků. V nadzem-
ním podlaží pak prostory pro potře-
by výuky Základní umělecké školy 
a místnosti pro zájmovou činnost. 
V tomto objektu vznikne společenské 
centrum zájmové činnosti v naší obci. 
V závěru letošního roku by měla být 
akce zrealizována. Náklady dosáhnou 
více jak 7 mil. Kč. Z rozpočtu obce 
budeme financovat částkou 3 mil. Kč 
a zbývající část by pokryl bankovní 
úvěr. Doposud však není ukončeno 
výběrové řízení na dodavatele inves-
tiční akce a není známa ani přesná 
cena díla.  Plánujeme dokončit komu-
nikaci na ul. Úzká a chodníky s veřej-
ným osvětlením v lokalitě Přední Díly.  
Další akce budeme realizovat podle 
schváleného investičního plánu a při-
tom musíme obezřetně sledovat zdra-
vý vývoj finanční situace, zejména 
v příjmové části rozpočtu.

Zastupitelstvo schválilo z rozpočtu 
obce na rok 2012 smlouvy o poskyt-
nutí příspěvku zájmovým a společen-
ským organizacím na jejich činnost, 
TJ Slavoj částku 500 tis. Kč, Klubu 
důchodců 100 tis. Kč, Základní umě-
lecké škole 50 tis. Kč, Svazu zdravotně 
postižených občanů 50 tis. a České-
mu svazu zahrádkářů částku 100 tis 
Kč-investiční dotaci na úpravu jejich 
objektu. Bez příspěvků obce by spol-

ková a zájmová činnost stěží mohla 
fungovat a nemůže být opomíjena, byť 
by finančních prostředků bylo potře-
ba více. Je nutné brát v úvahu mož-
nosti rozpočtu obce. Další informace 
z jednání jsou k dispozici na našich 
webových stránkách.

 Vážení spoluobčané, přeji vám pří-
jemné chvíle, kdy nechceme být sami 
u ohně v krbu, který tiše praská a vná-
ší do našich domovů pohodu a pohla-
zení. A my můžeme vnímat jasnou 
večerní oblohu plnou hvězd a alespoň 
na chvíli se zasnít a zavzpomínat.

Mgr. Miroslav Králík
starosta obce

RohateckáRohatecká 
                 obec                 obec
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Územní plán obce Rohatec

V současné době začaly přípravné práce na zhotovení nové-
ho územního plánu naší obce. Podílí se na nich obecní rada, 
zastupitelstvo a také členové stavební komise. Svoje slovo budou 
mít samozřejmě i občané. Náměty a požadavky mohou písemně 
doručit na obecní úřad již nyní. Naší snahou je získat co nejvíce 
rozumných podnětů tak, aby nový územní plán sloužil v maxi-
mální míře potřebám obce a jejích obyvatel.

(LH)

Obecní zprávy

Postřehy

- Před několika týdny byl u autobusové zastávky 
u kostela zasazen mladý a poměrně vzácný stromek, který by 
svým vzhledem zajisté potěšil oko kolemjdoucích. To by ho 
ovšem nesměl neznámý vandal zlomit a vytrhnout.

- Znovu upozorňujeme i touto cestou majitele psů, 
zejména velkých a bojových plemen, aby své psy měli bez-
pečně zajištěné. Stává se běžnou skutečností, že i dvakrát 
týdně hledáme prostřednictvím místního rozhlasu majitele 
volně pobíhajícího psa.

- V nejbližších dnech bude započato s rekonstrukcí 
budovy staré základní školy, která bude adaptována na objekt 
občanských aktivit. Nyní probíhá její vyklizení. Ukončení 
celého projektu se předpokládá do konce letošního roku.

- Výtěžek letošní Tříkrálové sbírky činil  67 781,- Kč.

- Klub přátel školy pořádá ve dnech 12. - 14.. března 2012 
v Kulturním domě v Rohatci Jarní burzu oblečení, sportov-
ních potřeb, hraček a krojů.          (za KPŠ Martina Sasínová)

NAROZENÍ    listopad - prosinec 2011 
Michal Panák
Mikuláš Knésl
Natálie Holmoková
Marie Teturová
Jolana Polachovičová
Matyáš Slavík
Ivana Ligdayová

ÚMRTÍ   listopad - prosinec 2011 

Anna Tomšejová 90 let  Za Humny
Cyril Kordula 76 let  U Školky
Robert Nikl  82 let  Osvobození

ZLATÉ  SVATBY
 
V prosinci oslavili 50. výročí sňatku manželé 
Jaroslava a Vlastimil Hlaváčovi z ulice Mírová    

                                                              Srdečně blahopřejeme.

Společnost Vodovody a kanalizace Hodonín, a. s. žádá všech-
ny občany, aby prováděli v době silných mrazů pravidelnou 
kontrolu svých vodoměrů a vodovodních přípojek, zejména 
v objektech trvale neobývaných, vinných sklepech a vodoměr-
ných šachtách, kde může dojít k zamrznutí vodoměru a rozvo-
dů a k úniku vody po jejich poškození.

 Dále upozorňujeme občany, aby věnovali pozornost svým 
vodoměrům. Otáčející se černé kolečko signalizuje průtok vody 
vodoměrem. Protékající splachovač WC dokáže natočit značné 
množství vody. Chraňte svůj majetek i peníze.

 Závady vodoměru nebo přípojky hlaste neprodleně na dis-
pečink společnosti, tel.:  800 800 825.

Osobní zprávy

Pasport obyvatelstva
V naší obci bylo ke dni  31.12.2011  celkem 
3524 občanů ČR a 84 cizinců. 

Přistěhovaní : 87 Narození: 28
Odstěhovaní : 59 Zemřelí:   35   
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Odešel dobrý člověk, přítel a spoluobčan

V prvních dnech nového roku nás 
zastihla smutná zpráva. Navždy nás 
opustil náš spoluobčan pan JUDr. Stani-
slav Rejhon. Do naší obce se přistěhoval 
s manželkou počátkem devadesátých let.  
V Rohatci se usadili a postavili rodinný 
domek. Takto se splnilo jeho manželce 
přání vrátit se na podzim společného  
života zpět na Slovácko, odkud pochá-
zí. Do této doby spolu žili a pracovali 
v Praze, později také v zahraničí. Velmi si 
vážili klidu a pohody, kterou v naší obci 
našli. Pan Rejhon byl člověk společenský 
a brzy po nastěhování se seznámil s lidmi 

ve svém okolí a získával stále více přátel 
a známých. Jeho kroky vedly i na obec-
ní úřad k běžnému vyřizování dokladů. 
Jeho stylu vystupování si povšiml i sta-
rosta Ing. Elšík. Při jedné návštěvě se pan 
Rejhon rozpovídal i o historii natolik, že 
po krátké rozpravě souhlasil s činností 
kronikáře obce. Později se ukázalo, že to 
byla volba správná. Byl také znalcem pís-
ma a kulturu a úroveň zápisů pozvedl na 
profesionální úroveň. Také jeho znalost 
německého jazyka se později uplatnila 
při zahraničních cestách zastupitelů. Svě-
domitou přípravou a trpělivým předává-
ním poznatků  tyto akce obohatil. Zazna-
menával dění a  zachycoval vývoj v obci 
a když se objevila myšlenka vydávat obec-
ní časopis, s nadšením přijal jeho vydává-
ní a řídil redakční radu. Vzorně se staral 
o zeleň ve svém okolí, svůj vztah k příro-
dě krásně popsal v řadě poutavých člán-
ků. Nezapomenutelné chvíle jsme s pa-
nem Rejhonem prožívali při tvorbě knihy 
„Rohatec minulost a současnost obce“. 
I zde byl hlavním organizátorem. Zajistil 
archivní a kronikářské podklady a řídil 
činnost redakční rady. Z jeho podkladů 
se vycházelo při zpracování knihy a jejím 

vydání v roce 2003. Vždy říkával „Musí 
to být kniha, která potěší Rohatčany“.

Z těchto činností rovněž vyplynu-
lo založení rohateckého muzea, kde byl 
prvním iniciátorem a zakladatelem. 
Expozice a první sbírka exponátů vznikly 
jeho zásluhou a zejména díky jeho orga-
nizátorské činnosti. Muzeum i zpravodaj 
„ROHATECKÁ OBEC“ se dodnes těší 
stálé  oblibě. 

I když po roce 2005 předal všechny 
činnosti svým následovníkům, nadále se 
podílel na dění v obci a svými poutavý-
mi články obohacoval noviny „Rohatec-
ká obec“. Nemoc ho stále více tížila, ale 
s redakční radou však do poslední chví-
le spolupracoval. Koncem roku jsme si 
mohli přečíst jeho poslední poutavý člá-
nek.

Pan Rejhon měl rád lidi kolem sebe 
a dovedl se pro práci obětovat. Takový 
člověk bude dlouho žít v našich srdcích. 
Motto na jeho smutečním oznámení 
„Odešel šlechetný člověk, k sobě skrom-
ný, ke všem hodný“ je vskutku pravdivým 
vyjádřením života našeho přítele a spolu-
občana pana  JUDr. Stanislava Rejhona.

Čest jeho památce!           Zdeněk Bíza

Počasí v roce 2011 a něco k tomu

Stalo se už skoro pravidlem, že  v prvním čísle Rohatecké obce podávám zprávu 
o počasí za uplynulý rok. V minulých dvou letech to nebylo vždy příznivé. Ať už to 
byly záplavy v roce 2009 nebo 2010, mnoho vody, relativně chladno a i další nepříznivé 
jevy, jež vyplynuly z mimořádných klimatických jevů.Tímto už na začátku konstatuji, že 
v minulém roce nás naštěstí žádné pohromy nepotkaly, i když s průběhem počasí po 
dobu celého roku taky nemůžeme být  úplně spokojeni. Na úvod zveřejňuji tabulku 
s výsledky, jež jsem v průběhu roku získal. K tomu pak dodám komentář.

měsíc dešťové srážky dny se srážkami teplota v měsíci      poznámka
  dlouhod. prům.  2011  maxim minimum   
leden      31   33         7              +11   -15                    1
únor      29     5              2                      +12      -15                    2
březen      30   45             8              +18      - 9                     3
zim. období      90   83         17                                                                 4
veg. klidu
duben      40   72          11           +25      0                     5
květen      57   74          7               +28        -1.8                   6
červen      63   59           13                     30         10                     7
červenec      87   87         17              34          10                    8
srpen      67   25              6                   35.2         6                    9
září       51   30              4                 31.5         6                 10
veget. období  365 430     75     11
říjen      50   38            8                 26       -3                    12
listopad      45     0             0                    17        -7                    13
prosinec      35   21         11                    9        -8                     14
zim. období     130   59     19                                                              15
celkem         585   53   111    35.2 -15    

Poznámky :
1. Oproti rokům 2009 /10  v roce 2011 

byl leden teplý, téměř beze sněhu, a když 
napadl, druhý den roztál.

2. I únor byl nezvykle teplý, beze sněhu, 
druhá polovina února nezvykle teplá.

3. Počasí střídavé, poprchá, ke konci 
měsíce teplo, práce na polích a zahrádkách 
rychle postupují   

4. Zimní období nebo taky období 
vegetačního klidu i na naše  poměry suché, 
beze sněhu, s malou nadějí, že bude dobrá 
úroda (únor bílý, pole sílí.)

5. V dubnu již vláhy bylo o pozná-
ní více. Oziminy se zazelenaly, i jařiny 
vypadaly slušně, i když nebyly zasety do 
normálních podmínek. I ovocné stromy, 
o něco později, odkvetly nadějně. Vývoj 
révy vinné byl taky mírně zpožděn, ale 
teplo a vlhko dělaly divy.

6. Květen už byl srážkově nad průměr. 
Pršelo rovnoměrně, ale často. Ovocné stro-
my odkvetly později, ale dobře. V Rohatci 
a okolí však utrpěla vinná réva, na které 
se nepříznivě projevily mrazíky od 4. do 
6. května. Výhony nebyly spáleny zcela a taky 
ne všude stejně. Byly ale tratě, kde došlo až 
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Měsíční průměrná teplota v Rohatci
Drahoslav Melo

k 80% ztrátám. Naopak některé vesnice 
v okolí mrazy téměř nepocítily.

7. Červen byl srážkově v průměru 
a dešťové přeháňky byly dobře časově roz-
loženy.To svědčilo jak obilninám, tak oko-
paninám, zelenině na zahrádkách. V druhé 
polovině června byly i dosti velké teploty, 
které povzbuzovaly růst plevelů i trávy. 
Současný fenomén, vše zatravnit, byl 
téměř proklínán, neboť sekačky se téměř 
nezastavily.

8. Normálně v červenci tolik neprší, ale 
vloni to bylo s deštěm a hlavně s bouřkami 
už k nevydržení. O bouřkách už jsem psal 
v minulém čísle. Připomenu, že od 20.7. do 
2.8. denně pršelo. Když ne v noci, tak přes 
den, někdy víc, někdy méně. To opozdilo 
sklizeň obilí a ovlivnilo jeho kvalitu.Vinaři 
museli být ve střehu. Stříkat se muselo čas-
to a velmi důkladně. Kdo ošetřoval dobře, 
sklízel kvalitní, sladké hrozny.

9. Srpen v našich podmínkách bývá 
deštivější, vloni to však byly jen dvě bouř-
ky. Teploty  byly vysoce nad průměr. V týd-
nu od 20. do 28. srpna byly denně nad 30°. 
V noci neklesly pod 20°, říkáme, že to byly 
tropické dny. Protože bylo málo hmyzu 
a atypické počasí, zmátlo to i vlaštovky, 
které ve velké míře odletěly kolem 21. srp-
na, to je o 14 dní dříve než obvykle.

10. První polovina září byla teplá, 
v Moravě se koupali kluci ještě 11. září. 
V druhé polovině se ochladilo, teploty kles-

ly jen na 6 až 7 stupňů. Pro vinaře dobrý 
měsíc. Dohnal to, co réva v průběhu roku 
zmeškala.

11. Vegetační období bylo pro většinu 
plodin téměř ideální.

12. V první polovině října ještě tro-
chu sprchlo, po 15. říjnu se brzo ochladilo, 
objevily se i první mrazíky, ty však škody 
nenadělaly.

13. V listopadu nespadla ani kapka, 
celý měsíc byl chladnější, oproti minulým 
rokům.

14. Až prakticky po 45 dnech, 7. prosin-
ce, spadly kapky deště, dlouho očekávané. 
Protože byl podzim, ani jsme sucho tolik 
nevnímali. Hladina spodních vod však 
rapidně klesla, pole, lesy, řeky, tam všude 
nedostatek vodních srážek byl znát.

Hodnocení počasí za celý uplynulý 
rok je z toho, co jsem již napsal, daleko 
příznivější, než léta minulá. To nás sužo-
vala voda. Jak deště, tak i řeka Morava, 
kdy se vylévala ze břehů. S tím souviselo 
velké množství komárů, případně i dal-
ší negativní vlivy. To vše v roce minu-
lém nebylo. Ba naopak. Příznivé počasí 
dobře působilo na vývoj takřka všech 
plodin, výjimka v našich podmínkách 
byla réva vinná. Byly dosaženy rekordní 
výnosy obilí, absolutně nejvíce se urodilo 
brambor. Celostátně dosažen hektarový 
výnos 29 tun. A i při malých plochách by 

nám sklizené množství stačilo. Přesto se 
k nám dále dováží méně kvalitní bram-
bory z ciziny. Tak je naše produkce 
vytlačována z trhu. Nakonec brambory 
dopadnou jako cukrovka, česnek a další 
zelenina. Naše produkce nebude a bude-
me kupovat drahou nekvalitní  surovinu 
ze zahraničí. Možná ani to ne, protože to 
nebudeme mít čím zaplatit.

V minulém roce téměř nerostly hou-
by. Ani v jehličí, ani v listnatých lesích, 
nakonec ani na loukách, mezích apod. 
Proč? Na to jsem nenašel odpověď. Obje-
vily se i další zajímavosti. O vlaštovkách 
už řeč byla.Vrány se naopak  ukázaly o 10 
dní později jak normálně. Divoké husy 
to taky měly popletené. Koncem listopa-
du jsou již pryč, letos  ještě o Vánocích 
přelétaly z místa na místo. Krtci kolem 
Nového roku ryli jako diví.

I když zatím zima je mírná, sníh téměř 
žádný, šetří se za úklid, posyp, ale i otop, 
avšak není to ono. Půda má promrznout, 
škůdci a choroby zemědělských plodin 
mají být co nejvíce potlačeny a nakonec 
i ta zimní příroda má vypadat tak trochu 
zimně.

Přeji vám všem, aby letošní rok nám 
přinášel jen ty nejlepší zprávy, jak co se 
počasí týče, tak i hodně radosti a  přede-
vším zdraví.

leden  2012, Jaroš Antonín



5Číslo 1/2012
Rohatecká obec

Příběh řeky Moravy Část první – doba ledová

Pár slov k výzkumu
Na neregulovaném úseku řeky Mora-

vy mezi Strážnicí a Rohatcem probíhal 
letech 2008 až 2011 výzkum zaměřený 
na rekonstrukci chování řeky Moravy ve 
vztahu ke klimatickým změnám a lidské-
mu vlivu. Projekt s rozpočtem 6,3 milionu 
Kč byl fi nancován Grantovou agenturou 
Akademie věd ČR a na jeho řešení se kro-
mě nositele grantu – Geologického ústavu 
Akademie věd ČR, v.v.i. – podílelo několik 
dalších odborných a vědeckých pracovišť 
a konzultantů: Botanický ústav AV ČR, 
v.v.i.; Ústav anorganické chemie AV ČR, 
v.v.i.; Ústav jaderné fyziky AV ČR, v.v.i., 
Geografi cký ústav Masarykovy univerzity 
v Brně; G Impuls Praha, spol. s r.o.; Oddě-
lení geologických věd Texaské univerzity 
v Austinu, Geografi cký ústav univerzity 
Jana Kochanowskiego v Kielcách, labora-
toře na určování stáří sedimentů v polské 
Poznani a indickém Ahmadabádu. Řešitelé 
projektu publikovali dílčí výsledky v mezi-
národně uznávaných vědeckých časopisech 
a prezentovali problematiku výzkumu řeky 
Moravy na mnoha konferencích včetně 
významných mezinárodních kongresů ve 
Vídni a v Bernu. Další výstupy, které se 

budou zabývat zejména celkovou rekon-
strukcí vývoje dnešního údolí dolního toku 
řeky Moravy, jsou připravovány. 

Jedním z plánovaných cílů projektu 
bylo i seznámit širší veřejnost s výsledky 
rozsáhlého mezioborového výzkumu. Dva 
články na toto téma vyšly ve vydání Mladé 
fronty Dnes pro Brno a jižní Moravu (30.6. 
a 25.7. 2011) další článek vyjde v únorovém 
čísle populárně naučného časopisu Vesmír. 

Nyní bychom rádi příběh, který řeka 
Morava zapsala do svých uloženin a jenž 
jsme z větší části rozluštili, představili obča-
nům Rohatce, kteří mají ke svému okolí 
i řece Moravě osobní vztah. Věříme, že vás 
bude zajímat, co se dělo v dávné minulosti, 
tisíce let před tím, než se v širém okolí usíd-
lil člověk pastevec a zemědělec, jak krajinu 
v okolí řeky viděli první osadníci, a jak se 
příroda pod vlivem klimatických výky-
vů a lidských zásahů měnila až do dnešní 
podoby. Možná budete překvapeni. Vyprá-
vění jsme rozdělili do třech dílů. V tomto 
prvním si vytvoříme představu o tom, jak 
vypadalo území podél dolního toku Mora-
vy na vrcholu a na konci poslední doby 
ledové, tedy zhruba před 25 000 až 11 500 
lety (budeme postupovat od starších dob 

do současnosti a v tomto pořadí také uvá-
díme přibližná stáří, viz obrázek 2). 

Moravská Sahara plná překvapení
V prostoru mezi Bzencem, Vracovem, 

Ratíškovicemi a údolím Moravy je prostor 
porostlý souvislým borovicovým lesem, 
někdy označovaný v jako „Moravská Saha-
ra“. Již při první návštěvě zdejších lokalit, 
vyšlo najevo, že větrem naváté sedimenty 
v podobě dun, tvoří jen povrchovou vrstvu, 
překrývající mnohem silnější (mocnější) 
vrstvy písků a jemných štěrků, které nebyly 
uloženy větrem. Struktury v uloženinách, 
které jsou k vidění v pískovně Bzenec - Pří-
voz nebo v zářezu řeky na lokalitě „Osypané 
břehy“, vypovídají o tom, že jde o sedimen-
ty ukládané ve vodním prostření, přesně-
ji v jezeře. Podobné, avšak méně mocné 
uloženiny jsme našli také ve štěrkovně 
u Boršic. Nezvratný důkaz o existenci jeze-
ra byl překvapující a zásadně změnil dosa-
vadní představu o událostech, probíhajících 
v této oblasti na konci poslední doby ledo-
vé. Kde se tu vzalo jezero? Jak bylo rozsáh-
lé? Bylo zřejmé, že vzniklo zahrazením toku 
Moravy – ale kde a co řeku zahradilo tak, že 
se hladina vzedmula na úroveň zhruba 180 
metrů nad mořem? Při pátrání po rozsahu 

Vzpomínka na Roberta Nikla
Počítání

Marie Tejklová

Že jedna a jedna jsou dvě,
znám už od první obecné.

Podíl, dělenec, dělitel,
součin a neznámý činitel,

veličiny ze školní docházky 
navždy v paměti mi zůstaly.

Nezapomenu už číslo Ludolfa,
ba ani větu pana Pythagora.
Jen ta přímá úměra klasická
přestává být nějak logická.

Lásko – co se to s počítáním stalo?
Vždyť čím víc jsem s tebou,

tím víc je mi to málo ….
/převzato z časopisu Malovaný kraj/

Za bohatstvím vždy je starost 
a roste touha stále více ho mít.

(Quintus Flaccus Horatius)

V prosinci loňského roku jsme se 
naposledy rozloučili s naším občanem 
Robertem Niklem. Do paměti větši-
ny rohateckých občanů se zapsal jako 
dlouholetý a obětavý funkcionář MNV 
v Rohatci a i jako přítel a kamarád.

Narodil se roku 1929, tehdy v sovět-
ském Stalingradě. To jeho tatínek Antonín 
se tam, ještě s dalšími občany z Rohatce 
a okolí, vypravil v roce 1925 budovat Sovět-
ský svaz. Našel si tam ženu Jelenu a naro-

dil se jim syn Robert. Do Československa 
se vrátili v roce 1931. Mladý Robert zde již 
absolvoval školy, včetně průmyslové školy 
v Břeclavi. Pracoval v MND, později jako 
mistr v Kovošrotě v Rohatci.

Od roku 1966 byl poslancem MNV 
v Rohatci. Po roce 1971, kdy byly zřízeny 
na obcích funkce tajemníků, byl v Kovo-
šrotě uvolněn a jmenován do této funk-
ce. Tu zodpovědně vykonával až do roku 
1985, kdy naše obec byla sloučena s Hodo-
nínem. V tomto období byl velký rozmach  
takzvaných akcí  Z, u kterých Robert Nikl 
nechyběl. Velký podíl měl především na 
budování mateřské školky. Po sloučení 
s Hodonínem v roce 1985 pracoval na 
sociálním odboru  na MěNV, a to až do 
roku 1990, kdy odchází do důchodu.

Nelze mu, než jen poděkovat za  obě-
tavou práci pro rohatecké občany. Za jeho 
úsilí při rozvoji obecní infrastruktury. Za 
lidský přístup k mnoha problémům, jež 
musel během své práce řešit.

Děkujeme. Čest  jeho památce.
Ing. Antonín Jaroš
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jezera – které dostalo pracovní název „Jiho-
moravská Atlantida“ – jsme opustili oblast 
Strážnického Pomoraví a vydali se dál na jih 
k Novomlýnským nádržím a na Slovensko, 
k soutoku Moravy a Dunaje. Hledali jsme 
také v pískovnách mezi Děvínem a Vídní. 
Ekvivalent jezerních uloženin jsme však 
nenašli. Z odkryvů jsme odebírali vzorky 
písků a posílali je do laboratoře v Ahma-
dabádu ke stanovení stáří pomocí metody, 
která určí, kdy byla křemenná zrna napo-
sledy vystavena slunečnímu záření (odběr 
vzorků probíhal ve tmě pod velkou černou 
dekou). Probírali jsme rozsáhlé archivy 
dřívějších vrtných průzkumů po celém 
dolním toku Moravy a Dyje. Nakonec, po 
zvážení všech získaných informací, dospěli 
jsme k velmi pravděpodobnému vysvětle-
ní celé hádanky, která zůstávala mnoho let 
skryta pod dunami Moravské Sahary. 

Malá studená Atlantida 
Skalní dno údolí řeky Moravy leží v 

průměrné hloubce okolo deseti metrů 
pod povrchem současné říční nivy. Nej-

začalo oteplovat, zmrzlá krajina postupně 
roztávala a řeka Morava se zase probrala k 
životu. Její proud však narazil na překáž-
ku -  údolí bylo zataraseno dunami vátých 
písků, jejichž výška musela v oblasti Hodo-
nína dosahovat alespoň 20 metrů. Řeka se 
vzdula a vytvořila jezero (obr. 1), možná se 
jednalo o soustavu dílčích jezer. Jezero se 
ale postupně vyplňovalo pískem a jemným 
štěrkem, který do něj přinášela jak řeka, tak 
i vítr. Datováním sedimentů bylo zjištěno, 
že se jezerní písky uložily před 15 až 14 tisí-
ci roky. Oteplováním v samém závěru doby 
ledové, uvolněním tavné vody ze zmrzlé 
půdy a za podpory zvýšených srážek zís-
kal tok Moravy dostatek síly, aby se prodral 
písečnými přesypy i jezerními sedimenty 
a vyhloubil si znovu své údolí. V té době 
před 14 000 až 13 000 lety byla Morava 
velkou široce meandrující řekou, která 
v poměrně krátkém čase odnesla do Duna-
je spousty písku a dala svému údolí dnešní 
podobu. Pozůstatky velkých meandrů řeky 
Moravy, starých bezmála 13 000 let, jsou 
zachovány při severozápadním okraji údo-
lí, kde se řeka „zakousla“ do zmiňovaných 
jezerních sedimentů  (Malá příčina, Hrubý 
a Malý Závidov, východní okraj Rohatce 
‹např. Přívlač›). 

Doba ledová však ještě neskončila, což 
se projevilo prudkým ochlazením v období 
mezi 13 000 až 11 500 lety. Okolní krajina 
se proměnila v chladnou tundru, vítr opět 
začal vytvářet duny, ale již v menším rozsa-
hu. Větší část dun Moravské Sahary v okolí 
Bzence vznikla právě v tomto období, ačko-
li k pohybu přesypů docházelo i v historic-
ké době (proto byl jejich povrch v 1. pol. 19. 
stol. stabilizován borovicovou monokul-
turou). Dříve dravá mohutná meandrující 
řeka jakoby v té zimě zlenivěla. Chladná, 
více méně stojatá voda v meandrech (snad 
částečně zahrazených písečnými přesypy) 
vytvářela prostředí podobné alpským jeze-
rům, jak naznačuje srovnání schránek mik-
roskopických organismů – rozsivek. 

V tomto bodě – na konci poslední doby 
ledové – příběh řeky Moravy přerušíme, 
a v příštím čísle budeme pokračovat v již 
podstatně teplejším podnebí. 

Popis obrázků: 
Obrázek 1: Přibližná pozice a rozsah 

jezera v období před cca 15 000 lety. Ilustra-
ce J. Kadlec. barevný

Obrázek 2: Přehledný dějepis řeky 
Moravy v poslední době ledové. greyscale 
na šíři celé stránky.

Mgr. Filip Stehlík, geolog
Přírodovědecká fakulta UK v Praze a 

G-servis Praha, s.r.o.

starší štěrkopískové naplaveniny, které 
leží přímo na skalním podloží, uložila tzv. 
divočící řeka, jejíž řečiště se rozprostíralo 
přes celou šíři údolí Moravy. Vodní režim 
divočící řeky byl závislý na sezónních 
výkyvech během poslední doby ledové: 
při jarním tání se údolí zaplnilo vodou 
a dravý proud přinášel a ukládal množství 
štěrku a písku, které ukořistil výše v povo-
dí. Když povodeň skončila, voda opadla a 
tok se soustředil do mnohačetných kanálů 
a stružek, které se proplétaly mezi lavicemi 
štěrkopískových náplavů. V období před 
asi 22 až 18 tisíci lety nastalo nejchladnější 
období poslední doby ledové (tzv. vrcholný 
glaciál). Průměrné roční teploty klesly pod 
bod mrazu a schopnost řek erodovat, trans-
portovat a ukládat sediment byla utlumena. 
Nad říční aktivitou převládla činnost větru. 
Větrné bouře unášely jemný písek, vyvátý 
ze starších říčních uloženin. Vytvářely se 
písečné přesypy a postupně celá dunová 
pole, která se pod vlivem větru posouva-
la v širokém údolí Moravy. Když se pak 
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K záhadě rohatecké ponorky

Po odvysílání reportáže o ponorce v 
televizi Nova jsem se rozhodl napsat ten-
to stručný článek, ve kterém se pokusím 
upřesnit některé informace, které tam 
zazněly. Nejprve však bych chtěl připo-
menout, co to je ponorka a jak funguje:

Tedy defi nice:
„Ponorka je plavidlo schopné plout 

pod vodou. Ponorky mají v trupu podél-
né dutiny které se nazývají vyrovnávací 
(balastní) nádrže, které lze naplnit vzdu-
chem nebo vodou. K ponoření je třeba 
naplnit tyto nádrže vodou. Ponorka 
poháněná lodním šroubem musí být pod 
vodou stabilizována, aby se trup neotá-
čel proti směru otáčení vrtule (například 
dynamicky pomocí hloubkových kormi-
del). Aby se ponorka mohla vynořit, musí 
se stlačeným vzduchem voda z nádrží 
vytlačit.“

Dále jsem se rozhodl požádat žijícího 
pamětníka, pana Ing Milana Šafk u, o kte-
rém vím, že u ponorky byl, aby se pokusil 
uvést věci na pravou míru.

Zde je prosím jeho odpověď:
„Plním svůj slib a pokusím se struč-

ně na ten případ reagovat. Včera jsem 
se dvakrát telefonicky spojil s panem 
Miroslavem Schlampem, se kterým jsem 
případ konzultoval. Byli jsme totiž oba 
dva u té „ponorky“ a já jsem tehdy byl 
o něco více než dvakrát starší než pan 
Bíza. Myslím si, že si více a důkladněji 
pamatuji, co jsme viděli. Pan Schlamp tu 
„ponorku“ vyfotografoval. Jeho fotogra-
fi e je také v té  knížce Rohatec - Obra-
zová minulost. Ponorka se objevila po 
velké vodě v roce 1943 a zůstala viset 
na břehu. Byla asi 3 m dlouhá, nemě-
la žádná okénka, jen na horní straně 
otvor asi 60-70 cm v průměru. Uvnitř 
byl hrozný zápach (zřejmě hniloba) 
a nacházel se tam motor, zda benzínový 
či naft ový nešlo zjistit. Každopádně tam 
žádná vysílačka nebyla!! Také žádná věž 
či věžička, jak ponorky mívají. Povrch 
předmětu byl černé barvy a vypadal jako 
omazaný smolou či něčím podobným. 
Lidé tehdy přemýšleli odkud připlaval 
a k čemu sloužil. Nikdo v té době nepo-
myslel na ponorku, spíše se uvažovalo, 
že je to jakási zvláštní loď. Pár myšlenek 
k té „tajemnosti“. Předmět byl dřevěný, 
nikde nebyly nádrže na vodu, „ponorka“ 
by se zásadně nemohla ponořit. Motor by 

nemohl fungovat pod vodou. Vysílačka 
tam nebyla. Neumím si představit, že by 
se někdo našel, kdo by do ní vlezl a vysí-
lal. Předmět to byl nadmíru divný, takže 
by se jistě našel někdo, zvláště němečtí 
vojáci, kteří by šli po tom předmětu jako 
slepice po zrní. Vysílat z té lodi by bylo 
tedy vysoce nebezpečné a sebevražedné. 
Případ té tajemné ponorky se po těch 
letech (téměř sedmdesát let) vysoce dra-
matizuje a lidé si vymýšlejí. Je dokázáno, 
že se tak stává téměř ve všech případech. 
Jsem rád, že jste mi poslal ten kratičký 
fi lm, kde je téměř správně určeno místo, 
kde se ponorka nalézala. Bylo to v těch 
místech, jak ukazoval pan Galatík, ale asi 
o sto až sto padesát metrů dále. Všech-
ny tyto věci jsem konzultoval s Mirkem 
Schlampem a podivil jsem se, jak jsme 

se shodli. Byl jsem překvapen, že si ještě 
tolik pamatujeme. Hlavně však se musí 
člověk oprostit od básnění, vymýšlení 
a musí tvrdě ovládnout své vzpomínky 
a mozek. Zkrátka musí sám bojovat pro-
ti romantice, která má tendenci vyplout, 
když se jedná o událost tolik roků vzdá-
lenou.

Promiňte, prosím, že jsem Vás zasy-
pal tolika větami, ale nemohl jsem mlčet, 
když jsem slyšel tolik výmyslů. Ovšem 
musím opětně zdůraznit, že takové věci 
se stávají a dokazuje to jen, že čím je od 
jisté události delší čas, tím více pracu-
je obrazotvornost, kterou někteří lidé 
považují za realitu.“

Tolik odpověď pamětníka, který u 
„ponorky“ byl.

Drahoslav Melo
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Seniorské ohlédnutí za Silvestrem

Spolky

Období plné oslav, přání a před-
sevzetí je už za námi. Zda se vše, co 
jsme ve svých přáních vyslovili  splní, 
můžeme zhodnotit až zase za rok.

Nový rok 2012 nás přivítal, dalo by 
se říci, téměř jarním počasím, kdy i pří-
roda je z toho zmatená. Vzpomeňme si 
teď ještě ale na naši silvestrovskou osla-
vu. Ta se uskutečnila 30. prosince 2011 
tradičně v kulturním domě. Úvodem 
jsme si vyslechli pěkná přání do nového 
roku od představitelů naší obce, pana 
starosty Mgr. Králíka a paní místosta-
rostky Lenky Hostýnkové. A na to jsme 
si pak všichni připili, hlavně na zdraví!  
K tanci, zpěvu i poslechu svižně vyhrá-
vala kapela pod vedením Romana Hor-
ňáčka. Mohli jsme obdivovat brilantní 
sóla Romana i jeho kolegů trumpetistů. 
Jistě se líbila i vystoupení našich děv-
čic z důchodcovské Lúčnice. Nejdří-
ve se představily jako roztleskávačky 
v působivých černo-stříbrných  úbo-

rech. Ve dvou dalších scénkách, kte-
ré nám připravily během večera, nás 
pobavily jako rozverné holky a kluci 
ze školních let a v neposlední řadě jako 
kuchtíci. Ti nás vtipnou reklamou láka-
li na různé pochutiny. Během večera  
proběhla i sóla – pro A. Baturnou, která 
úvodní skladbu s děvčaty nacvičila, pro 
pana starostu a pak také pro šikovné 
rohatecké cukrářky v čele s paní Mir-
kou Tomšejovou. Jejich výtečné koláč-
ky a zákusky jsou známé i  v zahraničí. 
Na silvestrovské slavnosti nechyběla 
ani bohatá tombola a mnozí šťastlivci 
si odnesli hodnotné a zajímavé ceny. 
V pořadí již 10. důchodcovský Silvestr 
se jistě zařadil mezi ty úspěšné.

Koncem měsíce ledna hodláme 
uspořádat Valnou hromadu. Na ní 
budeme hodnotit uplynulý rok a naplá-
nujeme si akce roku letošního. K těm 
patří i tradiční FAŠAŇK – uskuteční 
se v sobotu 25. února 2012 v kultur-

ním domě se zahájením v 18.00 hodin. 
Všichni jste srdečně zváni!

Letošní rok je teprve v začátcích 
a my, oproti různým dramatickým 
prognózám, které si můžeme přečíst 
v novinách či vidět v televizi, optimis-
ticky věřme, že rok 2012 bude probíhat 
dobře a bez větších problémů!

Za Klub důchodců Rohatec, o.s.
Marie Nováková
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Ohlédnutí za Výroční valnou hromadou

Jako každoročně, tak i zkraje letoš-
ního roku rohatečtí hasiči uspořáda-
li Výroční valnou hromadu, která se 
tentokrát konala 15. ledna v Hostin-
ci U Capitů. Výroční valné hromady 
jsou pro všechny dobrovolné sbory 
okamžikem bilancování uplynulého 
roku a samozřejmě také přípravou na 
rok právě začínající. A to ať se již jed-
ná o oblast vlastní zásahové jednot-
ky z pohledu zhodnocení její činnosti 
a plánu práce na příští období, tak také 
především je program valné hromady 
zaměřen na činnost spolkovou na úse-
ku práce s mládeží, sportovní oblast, 

ale také oblast kulturní. A letošní valná 
hromada byla svým programem oprav-
du bohatá, a to jak po stránce obsahové, 
tak i počtem přítomných hostů. 

Vlastní účast členů dosáhla téměř 
70%, dále se jednání valné hromady 
zúčastnilo 9 hostů, mezi kterými byli 
nejen starosta obce Mgr. Miroslav Krá-
lík, ale také starosta Okresního sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska br. Miro-
slav Kuchař, zástupci družebního DHZ 
Skalica s předsedou Miroslavem Bilíkem, 
dále ředitel Územního odboru HZS plk. 
Ing. Martin Červenka, náměstek ředitele 
HZS JmK pro prevenci plk. Ing. Václav 

Špéra, v zastoupení hejtmana jihomo-
ravského kraje se jednání valné hromady 
zúčastnil koordinátor krizového řízení 
a bezpečnosti JUDr. Antonín Osvald. 
V průběhu jednání však přišlo překva-
pení pro mnohé přítomné zdaleka nej-
větší, a to když se dostavil místopředse-
da Senátu Parlamentu České republiky 
a rohatecký občan v jedné osobě Ing. 
Zdeněk Škromach, který s hasiči setrval 
až do úplného  závěru valné hromady. 

Po zahájení valné hromady násle-
dovaly zprávy o činnosti za jednotlivé 
oblasti. Starosta sboru ve své zprávě 
všeobecně popsal činnost sboru s ohle-
dem na plnění plánu činnosti, kde jako 
každoročně počtem a rozsahem akcí 
skutečnost výrazně překračuje očeká-
vání. Vždyť stačí jenom vzpomenout 
velmi zdařilé hasičské plesy, sportov-
ní turnaje v ping-pongu - tentokrát  
putoval Pohár starosty SDH v katego-
rii mužů do Skalice (aby ne – vždyť je 
také „putovní“), pro naše místní hráče 
to však znamená velkou výzvu a jis-
tě již v tuto dobu pilně trénují, aby jej 
získali zpět. V soutěžní oblasti je však 
třeba také vyzdvihnout výborná umís-
tění přípravky, ale i mladších žáků 
v hasičských soutěžích – a to díky peč-
livé práci jejich vedoucích, zde je na 
místě vyslovit přání, aby se takto daři-
lo i těm starším a samozřejmě i dospě-
lým soutěžícím v kategorii muži a ženy. 
Ostatně lepší podmínky pro trénování 
se již pomalu začínají stávat skutečností 
(opuštění nebezpečného prostoru v kři-
žovatce a přemístění tréninků do parku 
u školy). 

 Rohatečtí hasiči nejen trénují na 
soutěže a pořádají plesy, ale také se usi-
lovně věnují činnosti charitní, jakou 
bylo např. uspořádání charitní sbírky 
šatstva pro potřebné občany ve spolu-
práci s Charitou Brno na jaře r. 2011 
a v neposlední řadě se samozřejmě věnu-
jí i výchově našich budoucích nástupců, 
hasičské mládeže – dokladem toho jsou 
akce Dnů otevřených dveří pořádaných 
u příležitosti svátku patrona hasičů sv. 
Floriána pro žáky MŠ, ZŠ ale i pro širo-
kou veřejnost, dalšími aktivitami jsou 
mj.  pořádání dětských táborů, sou-
těžních akcí jako je „Braňák naruby“ 
a závěr roku ukončuje tradiční Mikuláš-
ská besídka.

Ve svých aktivitách však nemyslí 
pouze na sebe, ale snaží se být i pro-
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Historie
Historie Rohatce Kolonie a Soboněk VII

Po druhé světové válce

První poválečná léta zaznamenala značné úsilí oprav a dal-
šího budování zejména místních průmyslových závodů. Vázla 
také doprava. Obnovovala se doprava železniční. Hlavní budo-
va železniční stanice, která vyhořela začátkem dubna 1945 při 
přechodu fronty, byla opravena již začátkem roku 1946, oprave-
no i kolejiště. Železniční trať do Sudoměřic nefungovala vůbec, 
most byl v troskách. Spojení zajišťoval soukromý nákladní auto-
mobil s plachtou značky Dodge, říkalo se mu UNRA, neboť byl 
dodán v rámci tehdejší poválečné pomoci. Odjížděl od každého 
osobního vlaku z nádraží se zastávkou na konci dnešní ulice 
Mírová v místě, kde je dnes nákupní středisko. Nastupovalo 
a vystupovalo se po otevření zadního čela po schůdcích. Dopra-
vu do čokoládky z Rohatce zajišťoval soukromý starší autobus 

značky Mercedes  pana Jana Němce, dvakrát denně. Silnice byly 
tehdy jen zpevněné kamením s prašným povrchem. Do Stráž-
nice se jezdilo přes Kolonii. Most byl dřevěný postavený ženisty 
Rudé armády vedle trosek betonového. Dnešní ulice Mírová 
měla jen cestu zpevněnou hrubými kameny, kde se vytvářely 
koleje. Poslední dům směrem k Rohatci byl č.p. 510, dnes Vítěz-
ná 12, dostavěn v roce 1938. V dnešní ulici Mírová po levé stra-
ně směrem k železniční stanici bylo jen několik domů, ostatní 
bylo volné pole. Zastavěná nebyla ani dnešní ulice Tovární. Část 
Soboňky patřila přes značnou vzdálenost do katastru Vracov. 
K Rohatci byla tato část obce přičleněna až v roce 1960. Do 
rohateckého katastru v roce 1945 patřily Baťovy bytové domky 
a část průmyslového závodu, tehdy Mramorárna.

spěšní nejen svým bližním (jak ostatně 
vyplývá z hesla na hasičském praporu), 
ale také důstojně reprezentují svou rod-
nou obec. Příkladem za všechny může 
být  ocenění br. Aleše Předínského Zla-
tým křížem 3. třídy, který mu udělil 
Český červený kříž za bezplatné dár-
covství krve a br. Luďka Durďáka, který 
se stal absolutním vítězem v 3. ročníku 

Moravskoslovenského běžeckého pohá-
ru, který byl vyhlášen 14. ledna 2012 ve 
slovenských Gbelech.

Hasiči při své činnosti také využíva-
jí zkušeností svých starších kolegů, kte-
ří mají kdykoli dveře ke svým nástup-
cům otevřené a tak místem k předávání 
poznatků mohou být nejen pravidelné 
páteční měsíční schůze ve zbrojnici, 

ale také samozřejmě debaty na valné 
hromadě, jak tomu ostatně bylo i letos. 
Při této příležitosti se samozřejmě sluší 
nejen poděkovat za dosavadní spolu-
práci našim hasičským seniorům, ale 
také i pogratulovat u příležitosti jejich 
narozenin. A taky byly předány pamět-
ní sošky hasičů br. Milanu Lešovskému 
(65 let) a br. Josefu Vlčkovi (60 let). Ješ-
tě jednou jim k jejich jubileu srdečně 
gratulujeme a přejeme pevné zdraví do 
dalších let!

Důstojným zakončením této valné 
hromady však bylo předání bronzo-
vé medaile Za dlouholetou a obětavou 
práci na úseku požární ochrany v rám-
ci Jihomoravského kraje z rukou JUDr. 
Osvalda zasloužilému členu našeho 
spolku a bývalému starostovi sboru br. 
Jaroslavu Gromusovi.

Závěrem mi nezbývá než konsta-
tovat, že uplynulé období bylo pro mé 
kolegy hasiče opravdu zdařilé a přeji si, 
aby tak tomu bylo i nadále. Proto bych 
rád nejen jim, ale i ostatním spoluob-
čanům v tomto začínajícím roce popřál 
hodně zdraví, štěstí a životní pohody.

Ing. Alexander Krejčí
starosta SDH Rohatec
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V roce 1948 se staví nový železniční most  přes řeku Mora-
vu a obnovuje se tak železniční spojení do Sudoměřic a dále do 
Strážnice a Veselí nad Moravou. Zbytky mostu zničeného válkou 
jsou odstraněny a nový most se staví stavebnicovým způsobem 
z dodávky poválečné pomoci UNRA. Jedna polovina mostu je 
smontována nad hladinou na opravený střední pilíř, druhá na 
břehu ze strany od Sudoměřic a na válečcích přesunuta na střední 
pilíř. Zrušeny jsou tři mostní konstrukce na trati k Sudoměřicím 
a nahrazeny zásypem. Koncem května projíždí první parní vlak se 
třemi osobními vozy do Sudoměřic. Silniční most přes řeku Mora-
vu postavený ženisty Rudé armády vedle zničeného betonového 
sloužil jen krátce, poškozen byl při jarních povodních roku 1946. 
Nový se začal stavět ihned, opět dřevěný, na místě původního, 
demontovaného v roce 1939, vedle mostu železničního. Uveden 
do provozu byl již 2. června 1946. Stavěla jej fi rma Souček z Pros-
tějova. V roce 1946 zřizuje fi rma Matěj – Šťastný těžbu štěrkopís-
ku vedle železničního mostu. Těžba se prováděla pomocí říčního 
bagru na lodi. Štěrkopísek se nasypával na vozíky na lodích a od 
břehu se vozíky vytahovaly nad železniční koleje a sesypávaly do 
vagonů nebo do násypky a odtud do nákladního auta.

Do školy začaly děti z Kolonie chodit ihned po ukončení vál-
ky, od 1. září 1945. Budova obecné školy, expozitury vedle pošty 

v dnešní ulici Mírová, byla dvoutřídní. Jedna třída 1. a 2. postup-
ný ročník, druhá třída 3. až 5. postupný ročník. Od roku 1949 se 
stala samostatnou dvoutřídní školou s názvem „U továrny“. Prv-
ní ředitelkou byla Ludmila Šantová.  Poštovní úřad byl jen jeden 
pro celou obec vedle školy v Kolonii. Poštmistrem byl Josef Strach. 
Poštu po obci i převoz k vlakům zajišťovali dva zaměstnanci. Byla 
zde i telefonní ústředna pro celou obec. Vstup do největšího prů-
myslového závodu byl lipovou alejí kolem pošty a školy. Vlaky na 
železniční trati Břeclav - Přerov, projíždějící Rohatcem, zastavova-
ly v jedné stanici Rohatec blíže Kolonii. Bylo to dáno minulostí, 
zejména blízkostí průmyslových závodů situovaných do Kolonie. 
Služby holičské a kadeřnické zajišťoval pan Urbánek v kadeřnictví 
umístěném v bytovce pana Bábíčka, dnes bytovka Vítězná 10, vedle 
nákupního střediska. 

 Naproti v místě dnešního novinového stánku stávala dřevě-
ná trafi ka paní Ostřižkové. Pole kolem Kolonie patřila rodinám 
Němčanských a Bábíčkových. Hospodařili na rozděleném statku 
v dnešní ulici Moravní. V části, která patřila panu  Bábíčkovi byla 
poschoďová budova. Horní část byla upravena na byty, ve spod-
ní měl pekárnu chleba a pečiva pan Srb.Vedle dnešního bytového 
domu pana Bábíčka zřídila paní Talachová v roce 1946 hostinec 
z bývalých cukrovarnických garáží, opuštěných v roce 1920. 

Přelomovým se stal rok 1948. Všechny průmyslové podni-
ky byly znárodněny, jediné dva obchody pana Zbořila – smíšené 
zboží a maso uzeniny pana Horáka. přešly do rukou družstva Jed-
nota, pekařství pana Srba a trafi ka paní Ostřižkové jsou zrušeny. 
Čokoládovna Kűff erle dostává název „MARYŠA“, národní pod-
nik Rohatec. Převzala tak název zrušené cukrovinkové továrny 
v Hodoníně. Výroba kandytů a oplatků byla převedena do jiných 
závodů, rozšířila se výroba čokolády a zejména čokoládových 
fi gurek. Cihelna zůstává pod stejným názvem, postupně se utlu-
muje výroba tradičních bílých vápenopískových cihel. Závod na 
impregnaci pražců je začleněn pod Středomoravské dřevařské 
závody Brno a rozšiřuje výrobu, pořizuje  pilu na řezání vět-
ších kmenů. Závod rozšiřuje i sklad dřeva s kolejovou dopravou 
a velkými kolejovými jeřáby. Znárodněna je i fi rma Berger, 
výrobu nábytku přebírá podnik ÚP Bučovice a rozšiřuje výrobu. 

Druhou polovinu závodu postavenou podnikatelem Nápichem 
zakoupila v roce 1940  Jednota spotřební družstvo a zřizuje 
zde oblastní sklad domácích potřeb. V Soboňkách se utlumuje 
továrna na broušení mramoru – Mramorárna a převedena je 
do Přerova. V roce 1950 budovy převzala fi rma JANKA národ-
ní podnik a zavádí zde výrobu vzduchotechnických zařízení. 
Znárodněna byla i fi rma Matěj – Šťastný, převzala ji fi rma Štěr-
kopísek se sídlem v Olomouci a zřídila těžbu asi o 800m výše 
proti proudu. Štěrkopísek se bagroval  velkým říčním bagrem 
a od břehu se dopravoval dopravními pásy do vagonů na vlečce 
do Soboněk nebo přímo z násypek do nákladních aut. Denně 
se těžilo 150 až 200 kubíku štěrkopísku. Statek Němčanských 
a Bábíčkův je začleněn včetně polí, hospodářství a dobytka do 
nově vzniklého Jednotného zemědělského družstva Rohatec.

Zdeněk Bíza
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Erb rytířského rodu 

Vamberští z Rohatce  

   PhDr. Jaroslav Andrýsek

Události uplynulých dnů

Kultura

Vánoční koledování  
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Vánoční výstava v obecním  muzeu
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Beletrie pro dospělé

Kubátová T.           Čas odpouštění
Dán, D.                          Noc plná lží
Brown S.                      Ostrý střih
Enoch, S.                Ukradený polibek
Šranková, E. A.       Čas nevinnosti
Kawuloková, J.             Silvestr za milion
Teremová, L.    Nebezpečné hry
Stínil. L.                  Počkej si na zázrak
Teremová, L.          Prstýnek z levandule
Adams, W.       Achnatonův poklad
Kimm, G.              Jeho poslední vévodkyně
Rottová, I.             Krásná netýkavka
Martin, K.              Cesta za láskou
Jordan, R.              Ranhojička
Prošková, H.           Zlá panenka
Fitzjohn, T.              Život v divočině
Collins, J.                 Bohyně pomsty
Wood, B.                  Zlatá země

9. Reprezentační ples obce  

Přírůstky knih v Obecní knihovně

Beletrie pro děti:

   Barbie a škola pro princezny
Robošová, B.       Studená Lhota, ráj trapasů a koní
Robošová, B.       Lásky a koně ze Studené Lhoty
Stínil, L.                Jestli to nebude láska
Limb, S.                 Dívka, 16. Totální fi asko
Geisler, D.                Hlavně v klidu!
Miler, Z.                     Krtek kamarád

                         J.H.
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Informace z Mateřské školy...  

Mateřská škola

   V novém kalendářním roce opět 
pokračuje program pro děti z mateřinky 
naplněný zajímavými akcemi. V měsíci 
lednu přišlo z naší  MŠ k zápisu  do 1. tří-
dy v ZŠ Rohatec 33 dětí. Zápis pro děti do 
MŠ proběhne 21. 2. – 23. 2. 2012  v naší  
budově, kde na děti čekají milé dárečky 
a prohlídka školky.

Děti  se mohou těšit od měsíce února 
na návštěvy „Solné jeskyně“ v Hodoníně, 
čeká je veselé představení s cvičenými 
pejsky, karneval v KD se svými rodi-
či, kde zažijí spoustu zábavy a legrace 
s klauny. V příznivějším počasí zahájíme 
opět ekologické vycházky se zajímavými 
tématy. 

Mikulášský karneval s nadílkou

  V neděli 4. prosince ožil Kulturní 
dům v obci dětským smíchem a báječnou 
náladou. Konal se již tradiční Mikulášský 
karneval plný her a nádherných dětských 
kostýmů a masek. Děti uvítal mohutný 
vánoční strom, živá diskotéka. Členo-
vé a členky Sboru dobrovolných hasičů 
v Rohatci pro ně připravili soutěž o nej-
krásnější masku, nejlepšího tanečníka, 
soutěž „o jednu židli méně“ a další hry 
(házení kroužků, lovení ryb, házení míč-
ku na terč a na kuželky i pohyb ocelové-
ho kroužku po elektrickém vodiči. Celým 

programem provázely hasičky Iva a Dáša. 
Tři nejlepší tanečníci a tři nejkrásnější 
masky získali nádherné ceny. Také vítě-
zové soutěže „o jednu židli méně“ dostali 
sladkou odměny. Pro děti bylo připrave-
no občerstvení: párky v rohlíku i ovocné 
džusy. Nejvíce se však děti těšily na pří-
chod Mikuláše, anděla a bohatou nadílku. 
Ale nebylo to tak jednoduché. Znenadání 
se objevilo několik čertů, kteří vyžadovali, 
aby děti zazpívaly písničku nebo zarecito-
valy básničku. Ale děti nemusely dlouho 
čekat, Mikuláš s andělem rozdávali balíč-

ky se sladkostmi, a to bylo to nejočekáva-
nější zakončení. Mikulášského karnevalu 
se účastnilo více než sto dětí. Závěrem by-
chom chtěli poděkovat všem sponzorům 
a štědrým dárcům, kteří nám umožnili 
připravit občerstvení a balíčky pro děti 
a rodičům za přípravu nádherných kos-
týmů a masek dětí.

PhDr. Jaroslav Andrýsek
Kronikář SDH Rohatec
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Turnaj ve florbalu

Dne  22. listopadu se konalo na ZŠ Rohatec okrsko-
vé kolo  mladších žáků ve florbalu. Soutěže  se zúčast-
nilo celkem pět škol okresu Hodonín. Žáci naší školy 
se umístili na třetím místě.

V prosinci  loňského roku naše třída uspořádala sbírku hraček 
pro Dětský domov v Hodoníně. Nápad byl motivující pro všech-
ny hlavně v tom směru, že si všichni uvědomují v předvánočním 
čase blížící se den, kdy v běžných rodinách děti dostávají od Ježíška 
spousty dárků a děti v dětských domovech jsou o mnohé dárky, hlav-
ně hračky, ochuzeny.

Když jsme poprvé obcházeli mladší spolužáky a sdělili jim nápad 
se sbírkou, skutečně jsme nečekali, jak velký zájem sbírka vyvolá. 
Během čtrnácti dnů se v naší třídě zaplnilo několik velkých papíro-
vých  krabic hračkami, a to plyšovými, autíčky, hrami, panenkami, 
hudebními nástroji a podobně.

 Všem dětem, které darovaly dětem v dětském domově nějakou 
svoji hračku, která se jim už jen válela někde ve skříni nebo pod 
postelí, mnohokrát děkujeme. Jsme moc rádi, že jsme i jiným dětem 
mohli udělat radost a dárky je potěšit.

Žáci IX. třídy

Sbírka hraček

Rohatecký slavíček

V úterý 31. 1. 2012 se na naší škole 
už potřetí uskutečnila pěvecká soutěž 
„Rohatecký slavíček“. Žijeme v kraji, 
v němž by se nikdy nemělo zapomenout 
na dávné folklorní tradice, k nimž beze-
sporu patří lidové písničky a jejich krásné 
podání v podobě dětského zpěvu.

Jsem ráda, že i letošního ročníku se 
zúčastnilo více než třicet dětí, které tyto 
písničky učí jejich babičky, maminky či 
paní učitelky, a které svým slavíčkem ve 
svém dětském hrdle umí tyto písničky 
vyzpívat do širokého okolí.

Slovem celou soutěž krásně prováze-
la Aneta Trnovcová z 9. třídy, která dnešní  
dopoledne  nezačínala tradičním přivítáním, 
ale krásně diváky naladila svým zpěvem.

Žáci byli rozděleni do tří kategorií:
I. kategorie – 1. třída – zvítězila Mag-

dalenka Trnovcová

Základní škola

II. kategorie – 2. třída – zvítězil Michal Škromach (II.A)
III. kategorie  - 3. a 4. třída – zvítězila Lucie Zubalíková (IV. 

ročník)
IV. kategorie – 5., 6. a 8. třída – zvítězila Michaela Matyášová 

(VIII. ročník)
Rozhodování poroty, ve které zasedly paní  učitelky Kostelec-

ká, Najgebaurová a Veselská, bylo docela složité, protože během 
necelých dvou vyučovacích hodin zaznělo nepřeberné množství 
krásných lidových písniček. 

Všem soutěžícím ještě jednou srdečně děkuji, vítězům upřímně 
blahopřeji  a všem přeji, aby jim to i nadále tak hezky zpívalo, aby 
zpívali rádi a abychom se třeba zase za rok sešli při krásné lidové 
písničce.

Mgr. Miroslava Veselská   
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„Vánoční čas“ ve školní družině

Předvánoční čas jsme si ve školní družině navodili pečením 
a zdobením perníčků a výrobou dárků a přání pro své blízké. 

Dne 20. prosince jsme pozvali nejen rodiče, ale i děti 
z mateřské školy na Vánoční besídku, na které zazněla spousta 
vánočních koled a připomněli jsme si vánoční zvyky a tradice. 
Po skončení besídky obdarovaly děti své rodiče vlastnoručně 
vyrobenými dárky z keramiky. 

Svými výrobky jsme přispěli také na „Vánoční jarmark“ 
pořádaný KPŠ.

Po vánocích jsme pro děti upořádali „Den hraček“, na který 
si děti přinesly své nejmilejší a nejoblíbenější hračky a předved-
ly je svým spolužákům.

Teď už se všichni těšíme a připravujeme na „Maškarní kar-
neval“ plný her a soutěží, který bude ukončen tombolou.    
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JUAN – divadelní představení ve Zlíně

Na tento den jsme se náramně těšili. 
Ráno jsme, jako každý den, šli do školy. 
Byla středa 21. prosince a měli jsme mít 
velmi náročný den. Ale nebylo tomu 
tak. V osm hodin nás čekal před školou 
autobus, který nás měl odvézt do diva-
dla ve Zlíně. Tento den byl naplánovaný 
rockový muzikál Juan. Nemohli jsme se 
dočkat, a tak jsme nasedli do autobusu 
a jeli jsme. Někteří si pouštěli písnič-
ky, jiní se bavili vtipy nebo prostě jen 
pozorovali zasněžené lesy, které jsme 
po cestě míjeli. Konečně jsme přijeli 
na místo určení. Jelikož jsme dorazi-
li s mírným zpožděním, přeběhli jsme 
rychle do divadla, kde už na nás všichni 
netrpělivě čekali, aby mohlo představe-
ní začít.

 Ještě před samotným začátkem jsme 
v divadle povstali a minutou ticha uctili 
památku zesnulého prezidenta Václava 
Havla.

A dojem z představení? Velmi se nám 
líbilo. Jednalo se o rockový muzikál 
Juan, který představoval, jak „je doba 
zkažená a lepší nebude“. Po první nejis-
totě v očekávání, co nás vlastně čeká, 
se určitě všem zvedla nálada hned, kdy 
přišel na jeviště hlavní představitel Juan 
a začal zpívat veselou písničku spolu se 
svým sluhou Sganarelem.  Zajímavé 
bylo, jak moc toto představení vysti-
hovalo dnešní dobu. A to, že si čím dál 
víc mužů neváží žen, nedělá jim pro-
blém mít několik žen najednou a že to 
není láska, co hraje ve vztahu hlavní 

roli (v Juanově případě v manželství). 
Také Juanův vztah k vlastnímu otci nás 
mohl posunout dopředu nebo alespoň 
k zamyšlení se nad tím, jak se chováme 
k vlastním rodičům, čím pro nás rodiče 
jsou a jak si jich vážíme.

Kdybychom měli shrnout charak-
ter hlavního hrdiny, jednalo se o drzé-
ho, provokujícího, ale také galantního 
a velkorysého svůdníka všech dob, který 
svým chováním a jednáním provokoval 
každého kolem sebe. Rád zkoušel, kam 
až sahají hranice lidské morálky a na to 
také při posledním soudu doplatil.

 Všem se představení moc líbilo. 
Odnesli jsme si z něj neskutečné zážitky 
a budeme se těšit na nějaké  další.

Žáci 8. třídy

Zápis do první třídy

Dne 19. ledna se uskutečnil na naší 
škole zápis do budoucích prvních tříd. 
Již tradičně přivítaly budoucí prvňáčky 
postavy ze známých pohádek a prová-
zely je celým zápisem. Děti se seznámily 
s prostředím školy a přitom plnily různé 
zajímavé úkoly. 

Všichni se na budoucí prvňáčky těší-
me.
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Sport

Ocenění mladých rohateckých sportovců

Ve středu 14. prosince loňského roku 
se v obřadní síni obecního úřadu usku-
tečnilo setkání občanů s mladými roha-
teckými sportovci. Představili se nám ti, 
kteří svou sportovní činností přesahují 
rámec obce a někdy také republiky. To se 
týká zejména Jakuba Kornfeila, motocy-
klového silničáře 125.  Tomáš Doman-
ský, řecko-římský zápasník, mistr ČR 
družstev kadetů 2011. Petra Mlčochová, 
výrazný talent, mistryně ČR starších 
dorostenek v basketbale. Petr Machá-
ček, člen výpravy Jihomoravského kraje, 
vítěze V. letní olympiády dětí a mládeže. 
Veronika Paličková, všestranná spor-
tovkyně s pozoruhodnými výsledky 
v krasobruslení a atletice. Nikolas 
Novák, tanečník, spolu s partnerkou se 
dostali na špičku České republiky v kate-
gorii junior I., reprezentují i v zahraničí. 
Poslední dva jmenovaní se z důvodů 
studijních a sportovních setkání osobně 

nezúčastnili, měli zde však své zástupce.
Rada obce, která vše organizova-

la, děkuje všem mladým sportovcům 
za vzornou reprezentaci. Váží si jejich 
výsledků s vědomím, že sport představu-

je fyzickou zátěž, psychické vypětí a práci 
na sobě samém, mnohdy na úkor svého 
osobního volna. Mají náš obdiv a mohou 
být příkladem pro ostatní.

(LH)

Stránka (ne)jen pro děti
Motto:   Slušnost je chvályhodná vlastnost,  

                                                                která nás nic nestojí. Nanejvýš někdy
                                                                místo k sezení 

                                                                v přeplněném autobuse.

Říkej rychle několikrát za sebou:
U Řezáčů  řinčel  řetěz  při  řezání  řezanky.
Posel poslal posla pro slámu.

Co je to?
Chodí pod korunou, král to není, nosí ostruhy, rytíř není. Co je to?
Ve dne spí a v noci létá, do vlasů prý rád se vplétá.
Chodí každý den ven, a přece je stále doma.

Přečti si tuto větu:
MÍBODÁNSĚMÁMMÁHÁMOP
POD  ÍVEJS  EJ  AKT  ARO  STL  INA  PĚK  NĚK  VETE.

Příjemnou zábavu,  rozluštění příště. 
AKo
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Luděk Durďák 

po osmi letech znovu šampionem Grand Prix

V sobotu 14. ledna byli v Gbelech 
vyhlášeni vítězové třetího ročníku spo-
lečného Moravsko-slovenského běžec-
kého poháru. Ve třiatřiceti závodech se 
představilo neuvěřitelných 8 201 závod-
níků ze 13 zemí. Absolutním vítězem se 
stal rohatecký vytrvalostní běžec Luděk 
Durďák startující za Sbor dobrovolných 
hasičů Rohatec. Díky jeho skvělé běžec-

ké formě nebylo pochyb o jeho celkovém 
vítězství. „Překvapivým vítězem nebyl 
nikdo. Durďák i Smyková si to zaslouži-
li,“ řekl ředitel Grand Prix, pan Pavel 
Bíla. A názor Luďka Durďáka: „Vítězství 
si velice vážím. Grand Prix jsem sice 
před osmi léty vyhrál, ale letošní úspěch 
považuji za mnohem významnější. 
Původně jsem chtěl být v první trojce, 

ale vyhecoval mě Jirka Škrobák. Běhám 
5-6 krát týdně, nejraději mám trasy od 
šesti do osmi kilometrů a kros. Mým 
letošním cílem je zaběhnout maraton. 
Rád bych se zúčastnil maratonu ve Víd-
ni 15. dubna.“

PhDr. Jaroslav Andrýsek
Kronikář SDH Rohatec

Mladé plavkyně z Rohatce 

sbírají úspěchy

Plavecký oddíl Slovanu Hodonín se i přes to, že se jedná o malý 
klub, nijak neztrácí v silné konkurenci klubů JmK a dokonce ani na 
republikové úrovni. V kategorii žaček jsou úspěchy Slovanu Hodonín 
založeny pouze na výkonech mladých plavkyň z Rohatce a to sice 
devítileté Lucky Zubalíkové a desetileté Adély Benešové. Tyto dvě 
„rohatecké“ plavkyně vybojovali 47 z 48 medailí, které celkem Slovan 
v roce 2011 získal v kategorii žaček.

Obě dvě děvčata patří k nejlepším jak v JmK, tak i do špičky 
v rámci celé ČR. Vzhledem k tomu, že v JmK působí plavecké „vel-
moci“ jako je Kometa Brno či Znojmo, což jsou největší zásobite-
lé české reprezentace, jsou úspěchy našich děvčat skutečně malým 
zázrakem. Toto je výsledek jak nesporného přirozeného talentu, tak 
i nesmírné dřiny v trénincích. Děvčata každý týden plavou 6 hodin 
(=12km) ve čtyřech tréninkových jednotkách, z toho dvou ranních 
od 6:30 do 7:30. 

Devítiletá Lucka Zubalíková v současné době nemá v JmK kon-
kurenci a z osmi startů na krajských přeborech přivezla osm zlatých 
medailí. Pro devítileté žactvo je krajský přebor nejvyšší soutěžní úrovní. 
Jejími silnými disciplinami je zejména volný způsob (kraul) a motýlek.  
Desetiletá Adéla Benešová se kvalifi kovala jak na letní tak zimní Pohár 
ČR, kam se kvalifi kuje vždy nejlepších 24 plavkyň z jednotlivých kraj-
ských přeborů. Zde se celkem umístila 5 krát v první desítce, přičemž 
nejlepšího umístění dosáhla sedmým místem na 400m VZ (kraul). Její 
silnou disciplínou je zejména znak a delší kraulové tratě. 

Jiří Beneš, trenér oddílu plavání Slovan Hodonín
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Teprů byly vánoce a nový rok, už 
začaly plese,  dotahne sa fašaňk, chvílu 
bude půst a už aby sa skládaly výfučky ke 
šlahačce. Na Jozefk a sa sadijů erteple a už 
abych si chystala kolky k rajščákom. Buď 
ten čas tak letí, lebo sa celý svět obracá 
na ruby najvíc s tým počasím. Možná 
ale, že sa mě to v téj kotrbě všecko motá 
dohromady, protože sa kolikrát mosím 
podívat do kalendářa, kerý je měsíc. V 
lednu možu jít na ulic pohrabat záhonek 
a z teho v červenci vytahnůt kabaňu jak je 
zima. A ešče nás aj blbnů s tyma hodina-
ma. Šak nekeré nemám od podzimu ani 
přetočené, protože kukačka si kuká podle 
svého a už sa zaséj budů ručičky postr-
kovat dopředu. Šak já pořád nevím, proč 
sa to dělá. Stejně nigdo nechodí do práce, 
lebo žádná néni, úředníci začínajů o deví-
ti a poslanci s ministrama přes deň pospá-
vajů v lavicách a prý za moc peněz. Fuj. 
A čula sem to v televizi, že v Rusku dostali 
jako první konečně rozum a bude to zaséj 
normální jak indá. Ale tuším aj já mám 
v téj staréj makovici o kolečko méněj, lebo 
sem posledně končila dušičkama už su 
málem u velkéj noci. Toš rači si zaspomí-
nám jaké to indá bylo na vánoce.

Nebyly takové bohaté jak sů dnes. 
Stole sů plné jídla, koledy sa u stromku 
nespívajů, nigdo néni při rozbalování 
dárků zvědavý co dostane, lebo rodičé sa 
dopředu děcek ptajů co by chtěly, nehra-
jů sa po večeroch společně žádné hry, 
každý sa zavře do svojého pokojíka a je 
po svátkoch. To indá, dyš sme byly malé 
děcka, toš sme dlůho věřili na Ježiška. 
Z barevných papírů sme lepily dlůhé řeta-
ze, do salonků sa zabalila šifl ička cukru 
lebo fondant a jak sa stříbřenků natíraly 

Vzpomíná tetka Bětka

trůby od šporhelta, toš sa natřelo aj pár 
ořechů.  Z hůry sa donésla krabica od 
vitela v keréj bylo pár skleněných ozdob, 
malé chomáčky vaty a skládací betlém. 
Všecko sa to oprášilo, nekeré fi gurky sa 
opravily, tatinek napasovali stromek do 
dřevěného kříža a maminka měli na sta-
rosti nachystat drobné dárky. Deň před 
štědrým večerem nás vyhnali sáňko-
vat, aby v klidu mohli nastrójit stromek 
a schovat ho do izby, do keréj sa nechodi-
lo, lebo ho nastrójili v noci, až sme spaly. 
Dveřa od izby zamkly a klůček  si přivá-
zaly na šňůrku od zástěry aby ho potom 
našly. Celý deň sa držal půst. Hladní jak 
vlci sme čekaly na večeřu. Všecí vymyd-
lení a svátečně nastrójení zasedli okolo 
štědrovečerního stola. První sme sa vše-
cí nahlas pomodlili, maminka spoměli 
aj tych z rodiny co už nejsů mezi nama 
a popřáli nám týmto veršováním a já to 
dělám dodnes. 

 „Vinšuju  vám šťastné a veselé vánoč-
ní svátky.

Krista pána narození a co sme si od 
něho vyžádali?

Předně zdraví,  pokoj svatý a po smrti 
království nebeské“.

Všecí sme sa přežehnali a začala 
sváteční večeřa. První sa natřel medem 
gulatý vánoční oplatek a posypal sa nalá-
manýma ořechama. Negdo měl polévku 
rybí, my sme měli kmínovů s opečený-
ma kostkama chleba, usmaženého kapra 
s erteplovým salátem a nigdy nesměly 
chybět pupáky posypané makem. Jak sa 
po večeři  skludilo ze stola náčení, toš sa 
dala na stůl malá slaměnka v keréj bylo 
trochu nalůpanej turkyně, obilí, pár oře-
chů, jablka a negdy aj pomoranč. Každý si 

příčky rozkrojil jablko esli je tam vězdič-
ka a rozlůskl ořech. To už sme sa nemohli 
dočkat gdy půjdeme ke stromku.  Tatinek 
zapálili na stromečku svíčky a prskav-
ky. A zaséj všecí sme zaspívali dvě kole-
dy. „Narodil sa Kristus pán a strunka, 
strunka zelená jabloňka, pod ňů seďá 
pastůškové, jeďá kašu z hrnka. Každý si 
k sobě přitiskl svůj dáreček. Byly to dyc-
ky drobné potřebné věci na oblečení, ale 
nigdy nechyběla nějaká společenská hra. 
Ten večer byl  pro celů rodinu  sváteční. 
Po ulicách chodila a spívala koledy starší 
chasa, aby nezaspala na půlnoční mšu do 
kostela. Také sme dávali dobrý pozor, gdy 
začnů na ulici trůbit strýček pastýř, aby sa 
jim vynesla výslužka . My malé děcka sme 
sa zahrabaly pod veliků nahřítů duchnu 
a spali jak dudci šťastní a spokojení. 

Na takové dětské a idylické vánoce sa 
nedá nigdy zapomenůt.

Už zaséj spomínala tetka Bětka.
Ale tentokrát to ešče néni všecko. Pár 

lidí sa mňa ptalo: ná Božko, šak ty máš 
v tem psaní tolik hrubých chyb, jak dy-
bys ani nechodila do škole. Toš já vám vy 
chytří něco řeknu. Při hovorovéj mluvě 
a nářečí jaké sme používaly, sa na i  a  y  
nigdy nehledělo. Naši stařečci a aj prasta-
řečci pravidla českého pravopisu neznali. 
Já jich znám a dyš píšu úřední dopis toš 
chyby nedělám. A tým můdrým, co byly 
ve škole hlůpější než já, vzkazuju.

 Dyš sa vám to moje psaní nelůbí, tož 
to nečtite, ale místo dívání na televizu si 
sednite a neco spisovně do tych rohatec-
kých novin napište, stejně tam přispívá-
me enom jedni a ti samí.

To vám zkazuje tetka Bětka 
aliaz Božena Vláčilová.

Lucie Zubalíková (roč. 2002)
Počet závodů: 14
Krajský přebor: 8 zlatých
Ostatní závody: 14 zlatých, 9 stříbrných a 2 bronzové
Nejhodnotnější osobní rekordy: 50VZ (0:36,3), 
                                                         100VZ (01:20,5), 
                                                         100PZ (01:32,5)

Výsledky v roce 2011:
Adéla Benešová (roč. 2001)
Počet závodů: 14
Pohár ČR desetiletých: 2x7.místo 400VZ, 
                                         8. 200PZ, 9. 50VZ,
                                         10. 100Z, 
                                         11. 50Z a 100PZ
Krajský přebor: 1 zlatá a 1 stříbrná
Ostatní závody: 2 zlaté, 4 stříbrné a 6 bronzových
Nejhodnotnější osobní rekordy: 50Z (0:42,7), 
                                                         100Z (01:34,4), 
                                                         400VZ (06:30,4), 
                                                         200PZ (03:33,7)
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Provádím zednické zapracování oken a dveří

Mnoho zkušeností, příznivé ceny.
Auto (dodávka) i materiál vlastní.

Kontakt:  Jurdič František
                  Hodonín, tel.: 737 878 374
                  Email: jurdic.f@email.cz

Co dělat s nadváhou

Chceme-li se zbavit nadbytečných 
kilogramů, můžeme podstoupit jableč-
nou kůru. Dva až tři dny budeme jíst 
pouze jablka. Pít můžeme bylinkové čaje, 
ale vždy tak, aby mezi jablky a nápojem 
byla dvouhodinová pauza. Druhý týden 
budeme držet dva jablečné dny, další týd-
ny již jenom jeden den. Samozřejmě že 
je žádoucí upravit stravu v tzv. běžných 

dnech. Omezíme hlavně živočišné pro-
dukty a sladkosti.

Jablka pročistí tělo a zlepší jeho imu-
nitu, podpoří rovněž metabolismus a 
zaslouží se o celkovou regeneraci. Jab-
lečný režim můžeme dodržovat po celou 
zimu. Množství jablek na den může před-
stavovat až jeden kilogram.

Jablka sice nemají žádný vitamín C, 

zato ale obsahují mnoho pektinu, který 
upravuje proces vyprazdňování. Je jis-
tě zajímavé, že při zvýšené konzumaci 
jablek dochází také ke snížení hladiny 
cholesterolu. Rozstrouhaná jablka je tře-
ba sníst ihned, dříve než dojde k jejich 
zahnědnutí.

 V.B.

Nadčasová báseň z roku 1913 platná i pro roky 2012–2013

                                             EDUARD BASS   -   D R A H O T A    / 1913

  Sládci klejí – zatroleně                             Pán domácí hned se straší
  chmel už zase stoupl v ceně                   maso, pivo chléb je dražší
  chceme-li jen skromně žít                        chceme-li jen skromně žít
  pivo musí podražit                                 činži nutno přirazit

  Mouka dražší vizte ceny                            Kdopak by se toho nelek
  křičí pekař ustrašený                                    stát tím trpí jako celek
  chceme-li jen trochu žít                           aby mohl vyjíti
  housky nutno podražit                            nutno daně zvýšiti

  Ale nám se nejhůř daří                                Konzumentu nelze více
  naříkají uzenáři                                                nežli jít a oběsit se
  chceme-li  jen skromně žít                                učiň to však neprodleně
  buřty nutno podražit                                        dokud špagát nestoup v ceně
                                                                                                                                                          V.B.
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